ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÂTINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina/ES, 25 de setembro de 2023.

oF. GAPRE 502t2023

Exmo. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

reda de Oliveira

Secretário Municipal Adjunto

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplânâda - Colatina/ES
CÉP: 29.702-902 - ÍELFAX: (027) 3177-7004

Em atençâo às solicitações constantes no Oficios

no. 6'10/2023, referente a lndicação n' 129012023 de autoria do Vereador Angelo Stelzer

Neto (Processo Administrativo: 21958120231 respectivamente, encaminho as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Educação Colatina/ES.

Solicito a esta Presidência que as informaçôes ora

prestadas sêjam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente,

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

>Processo no O2'l I 581 2023

AO GAPRE,

Em rêsposta à lndicaçáo no 129012023 de autoria do Vereador Angelo Stelzer Neto,

solicitando programa parc disponibilizar o ensino de educação financeira e

empreendedorismo aos estudantês das escolas de Ensino Fundamental, informamos acerca

do desenvolvimento dos Programa e ou Projetos abaixo especificados:

*Programa JEPP - Jovens Empreendedorês Primeiros Passos - JEPP

Disponível pere as escolas de ensino fundamental de ensino de Colatina

Desenvolvido em 2023 por:

EMCOR Fazenda Pinotti

EMEFTI João Manoel Meneghelli

EMEIEF "Amélio Forechi"

EMEIEF 'Cleres Martins Moreira'

EMEFTI 'Lions Clube de Colatina"

EMEFTI "Oséas Rangel de Amorim"

EMEIEF 'Graça Aranha'

EMEF 'Dr Ubaldo Ramalhete"

EMEIEF "Professora Matilde Guerra Comério"

EMEFTI 'Adwalter Ribeiro Soares"

EMEF 'Maria da Luz Gotti'

Programa JEPP - Jovens Empreendedores Primeiros Passos - JEPP

O Programa de educação empreendedora âcontece com o Sebrae para o ensino

fundamental, incentiva os alunos a buscar o autoconhecimento, novas aprendizagens e o

espírito de coletividade.

Proposição: a educaçáo deve atuar como transformadora desse sujeito e incentivá-lo à

quebra de paradigmas e ao desenvolvimenlo das habilidades e dos comportamentos

empreendedores.

O programa é destinado a fomentar a educação e a cultura empreendedora. Apresenta

práticas de aprendizagem, considerando a autonomia do aluno para aprendel além de

favorecer o desenvolvimento dê atributos e atitudes essenciais para a gestáo da própria

vida.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Essa visão vai ao encontro dos quatro pilarês da educação propostos pela Unesco:

. Aprender a conhecer, isto é, adquirir instrumentos.

. Aprender a tazer, para poder agir sobre o meio envolvente.

. Aprender a viver juntos, a fim de participar e colaborar com os outros em todas as

atividades humanas.

. Aprender a ser, via essenciâl que integra as três precedentes.

O JEPP favorece o envolvimento dos jovens estudantes no próprio ato de fazer, pensar e

aprender. Essas sáo características fundamentais dos comportamentos empreendedorês,

nos quais o estudante e o grupo em que êle está inserido reconhecem que suas

contribuiçôes são importantes e valorizadas.

Com a proposta pedagógica do JEPP pa? cada ano do ensino fundamental, por meio de

atividades lúdicas, o ambiente da aprendizagem sensibiliza os estudantes a assumirem

riscos calculados, a tomarem decisões e a terem um olhar observador para que possam

identificar, ao seu redor, oportunidades de inovação, mesmo em situaçóes desafiadoras.

Como funciona

O JEPP é composto por nove cuÍsos:

1o ano do ensino fundamental: O mundo das ervas aromáticas

20 ano do ensino fundamental: Temperos naturais

30 ano do ensino fundamental: Oficina de brinquedos ecológicos

40 ano do ensino fundamental: Locadora de produtos

50 ano do ensino fundamental: Sabores de corês

60 ano do ensino fundamental: Ecopapelaria

7o ano do ensino fundamental: Artesanato sustêntável

8o ano do ensino fundamental: Empreendedorismo social

90 ano do ensino fundamental: Novas ideias, grandes negócios

*PROJETO DE EDUCAçÃO FTNANCETRA SUSTENTÁVEL - UM OLHAR PARA O

FUTURO

PARCERIA ENTRE A ESCOLA E A CRESOL

público-alvo: TURMAS DE 50ANOS E.F.

Faixa etária . Crianças de I a 12 anos

Escolas envolvidas em 2023:

EMEIEF Graça Aranha

EMEIEF Antônio NicchÍo

EMEIEF Cel Virgílio Calmon

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Objetivos da ação de educação financeira: Planejar as bases da vida financeira para viver

de modo sustentável por meio da cooperação, visando a realizaçâo dos sonhos.

Contribuir para um modelo de sociedade no qual as pessoas possam compreender o papel

da cooperação, uso adequado do dinheiro, consumo consciente, importáncia de poupar e a

relevância do planejamento financeiro, tendo como base o comportâmento ético e

sustentável-

Propósito do programa: Conscientizar as crianças em idade escolar conceitos e valores que

integram a educação cooperativista e também conteúdos pertinentes à educaçáo financeira,

promovendo, desde cedo, â cidadania responsável e a atenção sobre temas e questões

socioambientais.

-somar a atividãdes educacionais regulares, no papel de iniciativa extracurricular que

complementa e dialoga com as diversas disciplinas, o projeto é voltado prêferenciâlmente a

alunos e alunas do 5' ano do Ensino Fundamental (Anos lniciais)

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários

tv
A

Dcc. n!

UM OLHAR PARA O FUTURO: programa de educação financeira e consumo sustênlável

realizado em parceria com a CRESOL

O programa desenvolve formação de professores e atividades práticas na sala de aula a

partir de materiais temáticos.

Colatina, 21 de setembro de 2023.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.